

15 -ാം കേരള നിയമസഭ

8 -ാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 3644

02-03-2023 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്

കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ പ്രതിമാസ വരുമാനം

ചോദ്യം	ഉത്തരം
<p align="center">ശ്രീമതി കെ.കെ.രമ</p>	<p align="center">ശ്രീ ആന്റണി രാജു (ഗതാഗത വകുപ്പ് മന്ത്രി)</p>
<p>(എ) കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. യ്ക്ക് ടിക്കറ്റിതര വരുമാനം ലഭിക്കുന്നതിനായി നാളിതുവരെ ആവിഷ്കരിച്ചിട്ടുള്ള പദ്ധതികൾ ഏതെല്ലാം; അവ ആരംഭിച്ച വർഷം; പദ്ധതികളുടെ ഇനം; എന്നിവ തിരിച്ചുള്ള വിവരം ലഭ്യമാക്കുമോ;</p>	<p>(എ) കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ വരുമാനത്തിന്റെ ഏറിയ പങ്കും സർവീസ് ഓപ്പറേഷനിലൂടെയാണ് ലഭിക്കുന്നത്. കൂടാതെ കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള സ്ഥലങ്ങളിലും, ഷോപ്പിംഗ് കോംപ്ലക്സുകളിലും കച്ചവട സ്ഥാപനങ്ങൾ ലൈസൻസ് ഫീ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെ ടിക്കറ്റിതര വരുമാനം ലഭിച്ച് വരുന്നു.</p> <p>കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ സർവീസ് ഓപ്പറേഷൻ ഉപയോഗ യോഗ്യമല്ലാത്ത ബസുകളെ സ്റ്റാളുകളാക്കി (Shop on wheels) മാറ്റി വരുമാനം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന്റെ ഭാഗമായി പദ്ധതി രൂപീകരിക്കുകയും ആയത് പ്രാവർത്തികമാക്കിയതിലൂടെ വരുമാനം ലഭിച്ചുവരുകയും ചെയ്യുന്നു.</p> <p>കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള സ്ഥലങ്ങൾ ഉപയോഗപ്പെടുത്തി നിർമ്മിച്ചിട്ടുള്ള വാണിജ്യ സമുച്ചയങ്ങൾ ദീർഘകാല അടിസ്ഥാനത്തിൽ പാട്ടക്കരാർ വ്യവസ്ഥയിൽ അനുവദിച്ച് നൽകുന്നതിലൂടെയും, പ്രതിമാസ ലൈസൻസ് ഫീ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നൽകുന്നതിലൂടെയും ടിക്കറ്റിതര വരുമാനത്തിൽ വർദ്ധനവ് വരുത്തുന്നതിന് നടപടി സ്വീകരിച്ചുവരുന്നു.</p> <p>നിലവിൽ പണി പൂർത്തീകരിച്ച വാണിജ്യ സമുച്ചയങ്ങളിൽ, സർക്കാർ, അർദ്ധ സർക്കാർ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് വാടകയ്ക്ക് നൽകാം എന്ന തീരുമാനത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഹരിപ്പാട് ബസ് സ്റ്റേഷൻ വാണിജ്യ സമുച്ചയത്തിൽ കാന്നറാ ബാങ്ക്, കെ.എസ്.എഫ്.ഇ. മുതലായ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് സ്ഥലം അനുവദിച്ചു നൽകുകയും ആയതിൽ നിന്നും പ്രതിമാസം ലൈസൻസ് ഫീ ലഭിച്ചു വരുന്നു.</p>

കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ബസ് സ്റ്റേഷനുകളിൽ പാസഞ്ചർ ഇൻഫർമേഷൻ സിസ്റ്റം, എല്ലാം ബസ് സ്റ്റേഷനുകളിലും ഹോർഡിംഗ്സ് സ്ഥാപിച്ച് പരസ്യം നൽകിയ ഇനത്തിലും ടിക്കറ്റിതര വരുമാനം വർദ്ധിപ്പിക്കുവാൻ സാധിച്ചിട്ടുണ്ട്. നിലമ്പൂർ യൂണിറ്റ് വാണിജ്യ സമുച്ചയം എന്നിവ ഒറ്റയൂണിറ്റായി പരിഗണിച്ച് ടെണ്ടർ നടത്തി നിയമാനുസരണം ലൈസൻസികളെ കണ്ടെത്തിയിട്ടുണ്ട്. യൂണിറ്റുകളിൽ എ.ടി.എം സ്ഥാപിച്ച് പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിന് ലൈസൻസ് അനുവദിച്ചു നൽകിയിട്ടുണ്ട്. കൊറിയർ സർവ്വീസിന്റെ ലൈസൻസ് അനുവദിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച നടപടികൾ അവസാനഘട്ടത്തിലാണ്.

കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ ഷോപ്പിംഗ് കോംപ്ലക്സിന്റെ വികസന പദ്ധതികൾ സംബന്ധിച്ച വിവരം ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ അധീനതയിൽ വരുന്നതും National Highway യോടു ചേർന്നുള്ളതും കൂടാതെ വളരെ ജനതിരക്കേറിയ പട്ടണങ്ങളിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നതുമായ കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. യൂണിറ്റുകളിലെ ഒഴിഞ്ഞ് കിടക്കുന്ന സ്ഥലങ്ങളിൽ വാണിജ്യ സമുച്ചയങ്ങൾ നിർമ്മിക്കുകയും അവ ആവശ്യക്കാർക്ക് വിവിധ കച്ചവട ആവശ്യങ്ങൾക്കും അനുവദിച്ച് നൽകാവുന്നതുമാണ്. ഇങ്ങനെ അനുവദിച്ച് നൽകുന്ന വാണിജ്യ സമുച്ചയങ്ങളിൽ സൂപ്പർ മാർക്കറ്റ് ആധുനിക സൗകര്യത്തോടു കൂടിയ റസ്റ്റോറന്റുകൾ, സിനിമാശാലകൾ, ജിംനേഷ്യം, മറ്റു അവശ്യ സാധനങ്ങൾ വിൽക്കുന്ന കച്ചവട സ്ഥാപനങ്ങൾ കൂടാതെ പൊതുജനങ്ങൾ നിത്യേന നിരവധി ആവശ്യങ്ങൾക്കായി ആശ്രയിക്കുന്ന സർക്കാർ സ്ഥാപനങ്ങൾ എന്നിവ പ്രസ്തുത കോംപ്ലക്സുകളിൽ സജ്ജീകരിച്ചാൽ ധാരാളം ആൾക്കാർ കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ബസ് സ്റ്റേഷനുകളിൽ എത്തിച്ചേരുകയും അതുവഴി യാത്രാക്കലിയിനത്തിലും ടിക്കറ്റിതര വരുമാനമായും കോർപ്പറേഷന് നല്ല വരുമാനം ലഭിക്കുന്നതാണ്.

യൂണിറ്റുകളിൽ ജനശ്രദ്ധ ആകർഷിക്കുന്ന സ്ഥലങ്ങൾ ഹോർഡിംഗ്സ്, കോഫി വെൻഡിംഗ് (LR Stall) സ്ഥാപിക്കുന്നതിലേക്കായി സ്ഥലം വാടകയ്ക്ക് അനുവദിക്കൽ, LED display, കൊറിയർ & പാസ്കൽ, സർവീസ് തുടങ്ങിയ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ചെയ്തു വരുന്നു. 2021 മുതലാണ് കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. നേരിട്ട് പരസ്യങ്ങൾ സമാഹരിച്ച് ബസുകളിൽ പ്രദർശിപ്പിച്ചു വരുന്നത്.

			കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ടിക്കറ്റിതര വരുമാനം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി 01.11.2021-ൽ ബഡ്ജറ്റ് ടൂറിസം സെൽ പ്രവർത്തനം ആരംഭിച്ചു. കേരളത്തിലെയും അന്യ സംസ്ഥാനങ്ങളിലെയും വിനോദ സഞ്ചാര കേന്ദ്രങ്ങൾ കേന്ദ്രീകരിച്ച് സർവീസുകൾ രൂപീകരിക്കുകയും, കുറഞ്ഞ ചെലവിലുള്ള താമസവും സുരക്ഷിതമായ യാത്രയും, ഗുണ നിലവാരമുള്ള ഭക്ഷണം എന്നിവ ഒരു പാക്കേജായി അവതരിപ്പിച്ച് ആഭ്യന്തര വിനോദ സഞ്ചാരം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക എന്നതാണ് ലക്ഷ്യം.
(ബി)	2016 മുതൽ നാളിതുവരെ ഓരോ വർഷവും കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. യ്ക്ക് ലഭിച്ച വാർഷിക വരുമാനവും വാർഷിക ചെലവും എത്രയാണ് ഇന്നു തിരിച്ചുള്ള കണക്ക് ലഭ്യമാക്കുമോ;	(ബി)	2015-16 വരെയുള്ള വാർഷിക കണക്കുകൾ മാത്രമേ ഓഡിറ്റ് പൂർത്തീകരിച്ച് സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ലഭിച്ചിട്ടുള്ളൂ. താൽക്കാലിക കണക്കനുസരിച്ച് 2016-17 സാമ്പത്തിക വർഷം മുതലുള്ള വാർഷിക വരുമാനവും ചെലവും അനുബന്ധം 1 ആയി ചേർക്കുന്നു.
(സി)	ഈ സർക്കാർ അധികാരമേറ്റുമുതൽ കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ ഓരോ മാസത്തെയും വരുമാനവും ചെലവും എത്ര വീതമാണെന്ന് ഇന്നു തിരിച്ച് അറിയിക്കുമോ;	(സി)	ഈ സർക്കാർ അധികാരമേറ്റു മുതൽ കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.യുടെ ഓരോ മാസത്തെയും വരുമാനവും ചെലവും സംബന്ധിച്ച വിശദാംശങ്ങൾ അനുബന്ധം 2 ആയി ചേർക്കുന്നു.
(ഡി)	ഈ കാലയളവിൽ കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി.ക്ക് ടിക്കറ്റ് ഇതര വരുമാന സ്രോതസ്സുകളിൽ നിന്നും ലഭിച്ച പ്രതിമാസ വരുമാനം എത്രയാണ് ; ഇന്നു തിരിച്ചുള്ള കണക്ക് ലഭ്യമാക്കുമോ?	(ഡി)	2022 ഏപ്രിൽ മാസം മുതൽ 2023 ജനുവരി മാസം വരെയുള്ള ടിക്കറ്റിതര വരുമാനത്തിന്റെ ഇന്നു തിരിച്ചുള്ള കണക്കും, 2021-22 വർഷത്തിലെ ടിക്കറ്റിതര വരുമാനത്തിന്റെ ആകെയുള്ള കണക്കും അനുബന്ധം 3 ആയി ചേർക്കുന്നു.

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

Bro no 021000-1
3644 (M)

ANNUAL INCOME AND EXPENDITURE FROM 2016-17 TO 2021-2022 (UN AUDITED) Rs. in Crore						
	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
	1,756	1,925	2,011	1,974	597.10	1,090
OPERATING REVENUE	33	44	51	41	24.76	24.30
NON-OPERATING REVENUE	1,789	1,969	2,062	2,015	621.86	1,113.98
I TOTAL REVENUE						
OPERATING EXPENSES	976	976	907	973	923.65	1,035
SALARIES & ALLOWANCES	851	911	972	968	350.64	665
FUEL	10	11	15	12	0.57	13
OTHER TRAFFIC EXPENSE	98	156	134	100	37.96	150
OTHER EXPENSES	89	91	9	5	-	0
LICENSE & TAX ON VEHICLE	1	1	1	1	1.96	1
RENT, RATES & TAXES	19	21	48	30	26.41	15
INSURANCE	2	1	1	1	3.13	
REPAIRS & MAINTENANCE	87	70	76	67	21.00	46
OTHER ADMINI:EXPENSES	2,133	2,236	2,162	2,158	1,365.32	1,924.95
II TOTAL						
NON-OPERATING EXPENSES	586	787	427	444	282.88	423
DEBT CHARGES	659	672	784	822	855.96	917
WELFARE & SUPER ANNUAL	1,245	1,459	1,210	1,266	1,138.84	1,339.47
III TOTAL						
IV TOTAL EXPENSES (II + III)	3,378	3,695	3,372	3,424	2,504.16	3,264.42

FA & CAO

KERALA STATE ROAD TRANSPORT CORPORATION										
Revenue and Expenditure for the year 2021-22(UN AUDITED)										
	Jun-21	Jul-21	Aug-21	Sep-21	Oct-21	Nov-21	Dec-21	Jan-22	Feb-22	Mar-22
Revenue (Rs. In Crore)										
Operating Revenue	21.07	58.08	74.21	82.99	106.25	117.93	144.58	124.08	115.74	146.71
Non Operating Revenue	0.13	0.45	0.55	0.08	0.33	1.55	1.35	5.82	6.01	7.18
Yathra Fuels				1.4	4.06	4.23	5.7	5.17	4.43	5.63
Total	21.20	58.53	74.76	84.47	110.64	123.71	151.63	135.07	126.18	159.52
Expenditure (Rs. In Crore)										
Salary, Wages & Other Allowances	84.16	84.94	85.37	84.45	87.75	62.01	68.12	73.11	77.09	82.00
Medical Allowances	0.01	0.26	0.33	0.17	0.17	0.38	0.55	0.14	0.07	0.14
Bonus & Festival Allowance	0.00	0.00	10.36	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Reinittance of Pensionary Benefit Fund	0.74	20.68	3.13	12.17	12.08	14.94	7.50	2.25	6.34	1.90
Diesel & Lubes	17.40	43.70	52.64	56.72	69.19	66.44	70.51	68.63	72.24	88.42
Consortium Loan Repayment	70.00	0.00	0.45	70.00	0.00	5.09	28.30	30.38	27.44	90.38
Insurance Renewal	0.00	0.00	0.10	0.07	0.18	0.20	4.27	0.01	0.00	9.75
Spare, Tyre & Civil	2.06	0.15	3.45	3.69	7.96	13.02	13.51	7.03	5.17	6.41
Vehicle Tax & Permit Fee	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
MACT, Advocate Fee	0.07	1.72	0.05	1.22	3.66	6.23	2.18	3.68	2.00	2.29
Petty Cash (LP & CF)	1.15	0.99	0.85	0.49	0.02	0.55	0.02	0.00	0.46	0.02
Misc. Expenditure	0.20	3.60	1.36	1.65	2.16	4.73	2.89	1.68	2.38	5.57
Rent of Buses (Wet Lease)	0.00	0.08	0.00	0.00	0.09	0.05	0.14	0.10	0.00	0.00
NPS Employer (KSRTC) Contribution	1.85	1.90	1.90	1.90	2.22	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Payment towards deferred Salary	14.92	14.26	0.00	0.00	7.20	7.20	0.00	0.00	0.00	0.00
Pending dues to Oil companies with the help of Govt. Assistance	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
KSRTC - SWIFT						0.26	0.02	0.02	0.11	0.01
Fastag	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.32	0.45	0.43	0.40	1.00
Training						0.18	0.09	0.02	0.00	0.03
WCL Repayment									46.00	0.00
WCL Interest									0.18	0.23
Total	192.56	172.28	159.99	232.53	192.69	181.60	198.35	187.48	239.88	288.15

FA & CA

KERALA STATE ROAD TRANSPORT CORPORATION

Receipt and Payment for the year 2022-23

(Figures in Crores)

	Apr-22	May-22	Jun-22	Jul-22	Aug-22	Sep-22	Oct-22	Nov-22	Dec-22	Jan-23	Total
OPERATIVE REVENUE (A)											
Operating Revenue	148.74	168.29	163.40	161.37	156.76	163.89	175.12	176.80	189.23	186.89	1690.49
K-Swift	1.44	5.00	5.85	6.57	7.38	8.16	8.39	8.54	9.92	9.35	70.60
Revenue from Budget Tourism	0.41	1.04	0.46	0.51	0.62	0.68	1.41	0.93	1.37	1.63	9.06
Gramavandi (Advance)	-	-	-	0.04	0.02	0.04	0.08	0.13	0.14	0.18	0.63
Travel Card	-	-	-	-	0.01	0.02	0.06	0.07	0.16	0.06	0.38
Pamba Service	-	-	-	-	-	-	-	6.80	21.04	13.02	40.86
TOTAL OPERATIVE REVENUE	150.59	174.33	169.71	168.49	164.79	172.79	185.06	193.27	221.86	211.13	1812.02
	150.59	174.33	169.71	168.49	164.79	172.79	185.06	193.27	221.86	211.13	1812.02
NON OPERATIVE REVENUE (B)											
Fuel Outlet	7.16	7.93	7.25	6.56	7.09	8.79	10.92	11.76	14.04	15.55	97.05
Scrap Sale	2.29	1.67	4.09	2.66	1.69	0.94	2.02	0.59	1.59	0.72	18.26
Building Rent	0.56	0.99	0.88	0.99	0.84	0.91	0.87	1.42	1.30	1.83	10.59
Shop on Wheel Rent	0.01	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.01	0.03	0.04	0.04	0.23
Advertisement, Licence Fee	1.91	1.25	1.69	1.71	1.93	1.42	0.79	1.15	1.04	0.75	13.64
Stay at Bus	0.03	0.06	0.07	0.02	0.02	0.03	0.24	0.05	0.10	0.07	0.69
Lube Shop, Tender form value & othe	0.02	0.02	0.07	0.15	0.08	0.16	0.03	0.01	0.07	0.05	0.66
Other Receipts	0.00	0.00	0.00	1.70	1.77	0.00	0.00	1.02	0.01	0.04	
TOTAL NON OPERATIVE REVE	11.98	11.94	14.07	13.81	13.44	12.27	14.88	16.03	18.19	19.05	141.12

TOTAL REVENUE (A+B)	162.57	186.27	183.78	182.30	178.23	185.06	199.94	209.30	240.05	230.18	
----------------------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	--

EXPENDITURE											
Allowance (IB,CB, Duty Surrender etc)	2.63	2.67	3.09	3.34	3.92	9.17	8.51	8.64	13.22	7.04	62.23

[Signature]
Er. ...

Medical Allowances	0.09	0.16	0.33	0.29	0.20		0.31	0.32	0.33	0.48	2.51
Payment of Pensionary Benefits	2.83	4.54	4.27	9.62	8.82	1.98	0.43	1.62	3.36	1.34	38.81
Diesel & Lubes	95.69	92.21	97.09	102.20	95.78	93.55	103.08	107.16	123.44	112.38	1022.58
Consortium Loan Repayment	30.18	31.19	30.18	31.18	31.19	30.18	31.19	30.18	31.19	31.19	307.85
Spares & Tyre	7.75	7.92	8.90	4.05	9.47	10.55	10.85	11.87	12.66	12.10	96.12
MACT	1.84	1.34	2.68	5.80	3.12	1.40	0.49	0.40	2.10	2.03	21.20
Electricity, Water & Telephone Charge	0.07	0.10	0.12	0.09	0.08	0.06	0.13		0.07	0.08	0.80
WCL Interest	0.13	0.28	0.12	0.47	0.40	0.27	0.21	0.11	0.03	0.04	2.06
FASTag	1.71	1.38	1.94	1.00	0.95	1.16	1.16	1.16	1.24	1.30	13.00
Insurance	0.11	-	0.11	0.16	0.17	0.05	0.25	0.25	4.13	0.07	5.30
SLI/GIS	-	1.78	-	-	-	-	-	2.11	14.47	8.44	26.80
Unit Fund	1.96	3.05	1.18	2.90	3.95	2.81	2.90	2.97	2.92	3.17	27.81
Other Miscellaneous	1.34	2.4	1.29	2.09	5.97	1.65	0.97	5.29	8.77	17.89	47.66
Salary	80.73	77.55	72.03	67.57	26.66	154.33	79.53	78.91	78.64	80.76	796.71
TOTAL EXPENDITURE	227.06	226.57	223.33	230.76	190.68	307.16	240.01	250.99	296.57	278.31	2471.44

3644 (a1)

Non Operating Revenue	NON OPERATING REVENUE										
	Rs in	Apr-22	May-22	Jun-22	Jul-22	Aug-22	Sep-22	Oct-22	Nov-22	Dec-22	Jan-23
Fuel Outlet		7.16	7.93	7.25	6.56	7.09	8.79	10.92	11.76	14.04	15.55
Scrap Sale		2.29	1.67	4.09	2.66	1.69	0.94	2.02	0.59	1.59	0.72
Building Rent		0.56	0.99	0.88	0.99	0.84	0.91	0.87	1.42	1.30	1.83
Shop on Wheel Rent		0.01	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.01	0.03	0.04	0.04
Advertisement, Licence		1.91	1.25	1.69	1.71	1.93	1.42	0.79	1.15	1.04	0.75
Stay at Bus form value & other Misc.		0.03	0.06	0.07	0.02	0.02	0.03	0.24	0.05	0.10	0.07
Other Receipts		0.00	0.00	0.00	1.70	1.77	0.00	0.00	1.02	0.01	0.04
TOTAL NON OPERA		11.98	11.94	14.07	13.81	13.44	12.27	14.88	16.03	18.19	19.05

RA & CAO

36.44 (20)

NON-OPERATING REVENUE <i>Rs in crore</i>										
	Jun-21	Jul-21	Aug-21	Sep-21	Oct-21	Nov-21	Dec-21	Jan-22	Feb-22	Mar-22
Non-Operating Revenue (Excluding yathra fuel)	0.13	0.45	0.55	0.08	0.33	1.55	1.35	5.82	6.01	7.18
Yathra Fuels				1.4	4.06	4.23	5.7	5.17	4.43	5.63
Total	0.13	0.45	0.55	1.48	4.39	5.78	7.05	10.99	10.44	12.81



FA 8 CAO